中共皖南医学院委员会文件
校发〔2020〕126号

	关于印发《皖南医学院党代表和党员干部联系服务

党员和师生制度》的通知

党委各部门、各二级党组织：

《皖南医学院党代表和党员干部联系服务党员和师生制度》已经2020年12月25日第37次党委会议审定，现印发给你们，请认真贯彻执行。

　　特此通知。

中共皖南医学院委员会

                              2020年12月25日
皖南医学院党代表和党员干部联系服务党员和师生制  度
第一章  总  则

第一条 为进一步落实全面从严治党要求和党的群众路线，巩固“不忘初心、牢记使命”主题教育成果，推动党代表、党员干部深入支部、深入基层，切实解决党员和师生的合理诉求、实际困难，密切党群关系、干群关系，增强党组织的凝聚力、号召力、战斗力，形成建设高水平医科大学的强大合力，特制定本制度。

第二章  联系服务内容和方式

第二条 党代表、党员干部要主动与党员和师生结对子、交朋友，做好以下工作：

（一）学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想以及党的路线方针政策；

（二）通报学校改革发展情况、重大决策和决定，了解决议、决定在执行过程中遇到的问题以及与群众利益密切相关的问题，认真听取党员和师生对学校建设发展的意见和建议；

（三）了解和掌握党员和师生思想状况，对各种倾向性思想问题及时向校党委反映，帮助党员和师生解决在思想、工作、学习和生活中存在的实际问题；

（四）关心青年教职工、毕业生和特困生等群体，做好排忧解难和帮扶工作；

（五）协调关系，化解矛盾，积极预防并及时处理党员和师生中出现的各种问题和突发事件。

第三条 联系服务一般采取以下方式进行：

（一）通过参加联系对象集体学习、工作会议和学生党团活动、主题班会，采取情况通报、专题讲座和针对性辅导等形式，指导解决党员和师生中带有普遍性和典型性的问题；

（二）深入课堂、办公室、实验室、宿舍、食堂等场所，了解所联系对象的工作、学习和生活情况，指导和帮助党员和师生解决实际问题；

（三）通过组织召开座谈会、访谈等形式，听取党员、师生对学校改革发展的意见与建议；

（四）广泛开展谈心谈话活动，了解党员、师生的思想动态，及时掌握他们关心的热点和疑点问题，释疑解惑，沟通交流，化解矛盾，排忧解难；

（五）充分发挥校领导信箱、校领导接待日、信访接待等渠道的作用，及时与党员、师生进行沟通交流，反馈信息。

第三章 联系服务具体要求

第四条 校领导、教学相关部门和学院分管教学的党员干部按规定落实学校听课制度，其他党代表、党员干部每人每学期听课不少于一次。

第五条 党代表、党员干部每人每年与联系服务对象座谈或谈心不少于两次，并做到“五必谈”，即联系对象工作变迁、职务升降、退休时必谈，受表彰、奖励、批评、处分时必谈，工作遇到挫折时必谈，在遵守党纪国法、党风廉政建设和思想作风方面发现问题或群众在这方面有反映时必谈，对党员考核、考察或民主评议后需转达意见时必谈。联系服务情况填入《皖南医学院党代表、党员干部联系服务情况登记表》（附件1），每学期最后一周由二级党组织统一汇总交至组织部。

第六条 党代表、党员干部每人每年校内调研不少于一次。

第四章  联系服务工作保障

第七条 加强制度保证。党代表、党员干部要深刻认识联系服务党员、师生工作的重要意义，将其作为履职尽责、提升党性修养、强化宗旨意识、发扬优良传统的重要工作，予以高度重视，形成固定联系和服务制度，不断建立健全联系服务渠道。校领导和各单位主要负责人要起模范带头作用，率先垂范，以上率下。

第八条 把握工作重点。党代表、党员干部要本着务求实效的原则，切实深入党员、师生当中，深入到情况复杂、任务艰巨、事关党员和师生利益的工作当中，全面、真实、及时的了解大家的所思所想，要把联系服务制度作为服务党员和师生的重要手段，切实解决他们最关心、最直接、最现实的问题，让党员和师生真切地感受到党代表、党员干部听民声、解民忧的诚心和举措。

第九条 加强督促检查。党代表、党员干部联系服务党员和师生工作作为长期性和自觉性的工作，列入党建考核和述职评议考核内容，二级党组织每学期最后一周将《皖南医学院党代表、党员干部联系服务情况一览表》（附件2）报送党委组织部。党委组织部每半年对联系服务制度落实情况进行一次检查，对工作中好的做法和经验，及时总结提炼，形成联系服务工作的典型人物和典型事例予以宣传，对落实不力者进行通报。

第五章  附  则

第十条  附院党委参照本办法执行。

第十一条  本办法由组织部负责解释，本办法自发布之日起施行。

 皖南医学院办公室                  2021年1月4日印发

- 1 -
- 2 -
- 1 -